
POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant:  Bc. Natálie Kolihová  

Diplomní práce se zabývá krajinou v obci Železný Újezd na okraji CHKO Brdy se zaměřením na 
areál farmy Sochorův statek.

Analytická  část  projektu  je  solidně  zpracovaná  a  dostatečným  způsobem   proniká  do
problematiky řešeného území.  Nejasný je ovšem účel velmi stručné rešerše několika dalších
farem z širšího okolí, bez dostatečně zdůvodněných vývodů směrem k vlastnímu projektu.

Návrh  vychází  z  konceptu  velmi  jemných,  dle  autorky  proto  i  citlivých,  zásahů  do  stávající
krajiny.  Jedním z hlavních prvků návrhu pak má být  řešení   veřejného prostranství  v  rámci
vlastní farmy.

Konstatuji,  že  řešení  projektu  konceptu  odpovídá  a  stávající  krajinu  modeluje  opravdu  jen
poměrně nenápadnými  úpravami,  pravděpodobně ve snaze o v  dobrém smyslu „obyčejný“
přístup.
Část návrhu, která se věnuje většímu měřítku a pracuje s krajinou považuji za zdařilejší,   úpravy
cest a prostupnosti  pastvin i  myšlenky věnující  se úpravě vodního režimu krajiny lze dobře
akceptovat.  I  zde  se  však  projekt  pohybuje  blízko  hranice   pouhé  banality  a  přílišného
zjednodušení. Například trasování tolik zdůrazňovaných nových cest není  jasně zdůvodněné a
mám o něm pochybnosti (viz „okruh“ u Mitrovic).

Druhá  části  projektu,  věnovaná  úpravám  ve  vlastním  areálu  farmy,  je  pak  již  vysloveně
schematická, bez výraznějšího nosného konceptu.

Oponent   oceňuje  některé  dílčí  myšlenky  projektu,  celkově  jej  však  považuje  za  příliš
zjednodušený a „nedotažený“.

Projekt hodnotím známkou :   „C“

27.1. 2022
Ing. arch. Michal Schwarz


